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Số:     /KH- TH&THCS  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                    

Ba Ngạc, ngày  24 tháng 3  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

V/v Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp cho học sinh cấp THCS 

Năm học: 2022 - 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2022-2023 

của trường TH&THCS Ba Ngạc; 

Căn cứ vào kế hoạch số 76/KH-TH&THCS ngày 31/8/2022 về kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022-2023 của trường TH&THCS Ba Ngạc; 

Thực hiện việc tổ chức dạy học theo định hướng phát triển năng lực. Gắn học 

tập trên lớp với hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp; 

Trường TH&THCS Ba Ngạc xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm 

hướng nghiệp cho học sinh trong năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm phục vụ cho công tác giáo dục ngoại khóa, thực địa; giáo dục kỹ năng 

sống cho học sinh các khối lớp; 

- Thông qua chuyến đi, học sinh được giáo dục về truyền thống, lịch sử địa 

phương và tình yêu quê hương đất nước. 

- Giúp đội ngũ giáo viên và học sinh dần tiếp cận với phương pháp, hình thức 

tổ chức dạy học mới theo tinh thần đổi mới chương trình và sách giáo khoa.  

2. Yêu cầu: 

- Học sinh tham gia xác định được mục tiêu học tập của chuyến đi trải 

nghiệm, hướng nghiệp. Trình bày được những hiểu biết mình tiếp thu được qua 

chuyến đi. 

- Giáo viên chủ nhiệm phải thông báo thông tin về chuyến đi học tập trải 

nghiệm cho phụ huynh và học sinh được rõ. 

- Đối tượng tham gia phải là học sinh của trường và phải tuân thủ theo những 

quy định của Ban tổ chức. 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG: 

1. Thời gian:  1 ngày, Thứ năm, ngày 30  tháng 3 năm 2023 (Sáng đi chiều về) 

2. Địa điểm: Trong tỉnh Quảng Ngãi 

Lịch trình:  

- Xuất phát từ Trường TH&THCS Ba Ngạc  đến Trường Cao đẳng Cơ Giới tỉnh 
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Quảng Ngãi. 

- Đến Trường Cao đẳng Cơ Giới tỉnh Quảng Ngãi: Nghe lãnh đạo nhà trường 

giới thiệu tổng quan về nhà trường, các ngành nghề đào tạo tại trường; đi thực tế tại 

các xưởng dạy nghề.  

- Sau khi kết thúc hoạt động tại Trường Cao đẳng Cơ giới đoàn di chuyển đến 

Khu chứng tích Sơn Mỹ để tìm hiểu về lịch sử tại đây. 

- Đoàn tiếp tục hành trình xuống biển Mỹ Khê để ăn trưa và tham quan tìm hiểu 

danh lam thắng cảnh, tổ chức các hoạt động ngoại khóa. 

- 15h30p đoàn lên xe về đến TP Quảng Ngãi để ăn xế sau đó về lại Trường 

TH&THCS Ba Ngạc( khoảng 18h).  

3. Đối tượng tham gia 

- Học sinh đang học tại trường và một số cán bộ, giáo viên chủ nhiệm , đoàn 

viên của nhà trường. 

- Về Số lượng:  

+ Học sinh: 54 học sinh ( Khối 9:36 HS; khối 8: 10; khối 6,7: 8( mỗi lớp 2 HS) 

( Các khối lớp 6,7,8 xét chọn những học sinh tiêu biểu) 

+ Cán bộ, giáo viên, đoàn viên: 7 người.. 

IV. KINH PHÍ:  

- Nguồn kinh phí từ ngân sách: 8.000.000Đ ( Chi hỗ trợ tiền xe)   

- Nguồn kinh phí đóng góp( xã hôi hóa): 250.000đ / học sinh 

                          250.000đ/CBGV, ĐTN 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Lãnh đạo trường: Xây dựng kế hoạch và xin chủ trương của Phòng GD&ĐT; 

làm việc và ký hợp đồng với công ty du lịch.  

- Bộ phận phụ trách chuyên môn THCS xây dựng kế hoạch dạy bù cho ngày tổ 

chức hoạt động trải nghiệm. 

- Bộ phận phụ trách chuyên môn Tiểu học sắp xếp lịch dạy cho các giáo viên 

được trưng dụng tham gia hoạt động trãi nghiệm. 

- Đoàn Thanh niên chịu trách nhiệm theo dõi đôn đốc nhắc nhở các đoàn viên 

thực hiện nhiệm vụ khi được phân công. 

- TPT Đội : Tiếp nhận danh sách học sinh các lớp, tổng hợp danh sách trình lãnh 

đạo trường trước ngày 28/3/2023. Triển khai kế hoạch cụ thể đến GVCN và tổ chức 

tuyên truyền sâu rộng trong học sinh toàn trường về ý nghĩa của việc tổ chức hoạt 

động này. Tham mưu phân công nhiệm vụ giáo viên tham gia chuyến đi. 

- GV môn Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp: Tham mưu nội dung viết bài 

thu hoạch. Xây dựng các câu hỏi để học sinh thực hiện khi đến thực địa.   

- GVCN : triển khai đến học sinh và xét đề nghị học sinh được tham gia, vận 

động thu, nộp các khoản kinh phí về cho thủ quỹ trường(đ/c Phạm Thị Hồng).  
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- Kế  toán:  Tham mưu dự trù kinh phí và thực hiện việc quyết toán tài chính 

theo quy định.  

* Tiến độ thời gian:  

- 20/02/2023 đến 25/02/2023: Xây dựng dự thảo kế hoạch. Liên hệ công ty tổ 

chức dịch vụ để trao đổi sơ bộ.  

- 26/02/2023 đến 03/3/2023: Thông báo dự thảo kế hoạch tổ chức đến học sinh, 

Tổng phụ trách xét, lập danh sách học sinh được tham gia.   

- 20/3/2023: Họp phụ huynh học sinh có tham gia. chốt danh sách và phân công 

nhiệm vụ. 

- 24/3/2023 làm tờ trình xin chủ trương đi học tập, trải nghiệm. 

- 28/3/2023: tập trung sinh hoạt về nội quy chuyến đi học tập, trải nghiệm, giờ 

giấc, trang phục, câu hỏi thu hoạch… học sinh tham quan; 

- 30/3/2023: tổ chức chuyến đi học tập, trải nghiêm theo kế hoạch ( Tập trung 

lúc 6h tại sân trường để đi và đưa học sinh về lúc 17h30 tại sân trường).  

Trên đây kế hoạch tổ chức hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp cho học sinh. 

Đề nghị CB-GV-ĐTN nhà trường (theo nhiệm vụ được phân công) triển khai đến 

từng học sinh biết và thực hiện. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nếu có 

gì vướng mắc thì kịp thời báo cáo lãnh đạo trường( đ/c Trí- PHT) để được giải 

quyết./. 

 

Nơi nhận:               

- PGD &ĐT Ba Tơ ( Báo cáo); 

- HT, các PHT( Chỉ đạo); 

- Công đoàn (để biết); 

- Đoàn TN( phối hợp); 

-Các bộ phận liên quan( thực hiện); 

-Lưu HS HĐNK,  VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Thúy Lệ 
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